
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: DESSI' LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI ZEDDIANI 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

N.    17    DEL     02/02/2021 
 

OGGETTO:CONTRIBUTI AL DIRITTO ALLO STUDIO ANNUALITA' 2020. BORSA DI STUDIO 

REGIONALE DI CUI ALLA L.R. 5/2015 ANNO SCOLASTICO 2019/2020 E BUONO LIBRI DI CUI 
ALLA LEGGE 448/98, ART.27, ANNO SCOLASTICO 2020/2021. MODICA DET. N.11 DEL 
26/01/2021 INTEGRAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTO IL DECRETO DEL SINDACO n. 4 del 21.05.2019 con il quale viene nominato:  

 il Responsabile dell’Area FINANZIARIA/CONTABILE/TRIBUTI/PERSONALE – 
Rag. Lucia Dessì;  

 Responsabile dell’ Area  AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE – Dr.ssa 
Roberta Fais; 
 

CONSIDERATO CHE il responsabile dell’area Amministrativa, Dr.ssa Fais Roberta,  è 
assente dal lavoro, per cui, a norma dell’art. 16 – comma 3 - del Regolamento per 
l'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della G.C. n° 114 
del 30.12.2010 e successive modifiche ed integrazioni, le relative funzioni sono svolte in 
prim’ordine dal responsabile  dell’Area Finanziaria, se presente al lavoro; 
 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 3 del 27.02.2020 con la  quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022; 

 G.C. n. 38 del 16.07.2020 con la quale è stato approvato il “Piano della Performance 
Organizzativa anno 2020; 

 G.C. n. 44 del 30.07.2020 con la quale è stato approvato il “Piano della Performance 
Individuale anno 2020”; 

 
CONSIDERATO che con delibera: 

- C.C. n. 1 del 06.02.2013 è stato approvato il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI; 

- G.C. n.7 del 30.01.2014 è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2014-2016;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: DESSI' LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- G.C. n. 8 del 30.01.2014 è stato approvato il PIANO PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE TRIENNIO 2014/2016; 

- G.C. n. 11 del 27.02.2020 è stato approvato l’aggiornamento del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2020 – 2022, con allegato il 
Programma Triennale  per la Trasparenza ed Integrità; 

- G.C. n. 5 del 23.01.2014 è stato approvato IL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI ZEDDIANI; 

 
VISTA: 

 la Delibera della Giunta Regionale n. 56/51 del 13/11/2020 che ha attivato le 
azioni di sostegno al diritto allo studio 2020, mediante i seguenti interventi:  

1. Borsa di studio di cui alla legge regionale n. 5/2015 art. 33 comma 26, destinata 
agli studenti delle scuole pubbliche secondarie di primo e di secondo grado A.S. 
2019/2020, che appartengono a famiglie svantaggiate, con un ISEE non superiore a 
14.650,00 Euro;  
2. Buono Libri, di cui all’articolo 27 della L.448/1998 per l’A.S. 2020/2021, rivolta 
agli studenti delle scuole secondarie, che appartengono a famiglie con un ISEE non 
superiore a 14.650,00 Euro, così come stabilito con Decreto n. 587 del 27 giugno 
2016 del Direttore Generale della Direzione Generale per lo Studente, 
l’Integrazione e la Partecipazione Ufficio II “Welfare dello studente, 
partecipazione scolastica, dispersione e orientamento” tali fondi saranno 
accreditati direttamente dal Ministero dell’Interno ai singoli Comuni sulla base del 
riparto effettuato dalla Regione.  

 

 la determinazione del Direttore del Servizio Istruzione della Direzione generale 
della Pubblica Istruzione Rep. n° 698 del 23/11/2020 avente per oggetto “Azioni 
si sostegno al diritto allo studio 2019. L.R. 25.6.1984, n° 31 – L.R. 9.3.2015, n° 5 – L. 
23.12.1998, n° 448 - Riparto fondi in favore dei Comuni della Sardegna. 
Approvazione indicazioni operative e modulistica”; 

 
ATTESO che secondo le “Indicazioni operative” approvate dalla Regione Autonoma della 
Sardegna:  

 La Borsa di studio è attribuita ai beneficiari esclusivamente sulla base del valore 
dell’ISEE, per un importo massimo di 200,00 Euro a studente, indipendentemente 
dalla scuola frequentata;  

 Il Buono libri è attribuito in proporzione alle spese dichiarate e ritenute 
ammissibili, senza limite massimo. Qualora la dotazione finanziaria stabilita per 
uno dei due ordini di scuola fosse sovradimensionato rispetto alle reali esigenze, i 
Comuni possono, una volta soddisfatte le richieste degli studenti di quel grado di 
istruzione, destinare le somme in eccedenza per soddisfare le eventuali esigenze 
relative alle istanze degli studenti dell’altro ordine di scuola;  

 solo per il Buono libri la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sulle spese 
effettivamente sostenute per l’acquisto dei libri di testo adottati dalla propria 
scuola (cartacei o digitali) unitamente alla documentazione comprovante la spesa 
(scontrini, ricevute, fatture);  

 
DATTO ATTO che con le Determinazione del Direttore del Servizio Istruzione della 
Direzione generale della Pubblica Istruzione: 

- n. 775/15567 del 09/12/2020  è stata annullata la determinazione n. 608 /14374 del 
23.11.2020 ed è stato approvato il nuovo piano di riparto dei contributi per il 
diritto allo studio per acquisto libri di testo 2020 in favore dei Comuni della 
Sardegna;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: DESSI' LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- n. 812/16130 del 18/12/2020 con la quale sono stati stanziati ulteriori contributi da 
destinare all’assegnazione borse di studio di cui alla L.R. n.5/2015 e per la 
fornitura dei libri di testo ai sensi della L. 448/98; 

 
DATO ATTO che il Comune di Zeddiani con la nuova ripartizione è destinatario dei 
seguenti contributi: 

 €. 1.957,47 per borsa di studio Regionale di cui alla legge regionale n.5/2015 art. 
33 comma 26 – Anno Scolastico 2019/2020, da suddividere in parti uguali sul 
numero dei richiedenti in possesso del requisiti previsti; 

 €. 2.528,87 per Buono Libri, di cui all’articolo 27 della L.448/1998 – Anno 
Scolastico 2020/2021: 

 €. 2.092,98 destinato agli studenti di età compresa fra 11 e 15 anni; 

 €. 435,89 destinato agli studenti di età compresa fra i 16 e i 18 anni;  

 
VISTE le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 8 del 19/01/2021 con la quale è stata approvata la graduatoria dei beneficiari 
aventi diritto, calcolando i contributi spettanti sulla base dei primi importi 
concessi dalla RAS; 

- n. 13 del 26/01/2021 con la quale è stata apportata la modifica degli importi ai 
beneficiari  in base all’integrazione delle somme concesse dalla RAS; 

 
DATO ATTO che per errore materiale è stato omesso l’inserimento di un’istanza 
regolarmente pervenuta, entro i termini previsti dal bando, e che pertanto si rende 
necessario inserire la pratica in quanto in possesso dei requisiti richiesti; 
 
DATO ATTO che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento Dr.ssa Eleonora Chiara Siddi; 

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  

- PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato 
ai sensi dell’art.10 del D.Lgs n. 33/2013;,  

- PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012; 

- CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 
ZEDDIANI, adottato ai sensi DPR 62/2013; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs.n. 267/2000, il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTROLLI INTERNI; 
 
RITENUTO conseguentemente di dover riapprovare le graduatorie dei soggetti 
beneficiari delle Borse di studio Regionale per l'istruzione A.S. 2019/2020 e dei Buoni 
Libri di testo A.S. 2020/2021 e successivamente alla scadenza della sua pubblicazione in 
caso non si verificassero ricorsi di procedere alla relativa liquidazione delle somme 
spettanti; 
 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: DESSI' LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI DOVER RIAPPROVARE le graduatorie dei soggetti beneficiari delle Borse di studio 
Regionale per l'istruzione A.S. 2019/2020 e dei Buoni Libri di testo A.S. 2020/2021, in atti, 
e successivamente alla scadenza dei termini di pubblicazione ed in caso non si 
verificassero ricorsi di procedere alla liquidazione; 
 
DI PUBBLICARE le graduatorie all’albo pretorio online per n. 8 giorni consecutivi, al fine 
di consentire agli interessati di presentare eventuali ricorsi e di dare atto che le 
graduatorie si intendono definitivamente approvate decorsi gli otto giorni dalla loro 
pubblicazione senza che siano pervenuti ricorsi; 
 
DI LIQUIDARE conseguentemente: 

 le borse di studio alle persone indicate nelle rispettive graduatorie utilizzando il 
contributo RAS assegnato per l’anno scolastico 2019/2020 pari ad €. 1.957,47;  

 la spesa relativa alla fornitura dei libri di testo per gli alunni frequentanti la scuola 
secondaria di primo e secondo grado, A.S. 2020/2021, per un importo complessivo 
di €. 2.376,08;    

 
DI IMPUTARE  la spesa   complessiva di € 4.333,55 in conto residui anno 2020 alla voce 
1920/6/1 “CONTRIBUTI FAMIGLIE PER DIRITTO ALLO STUDIO (CTR RAS E 
2420/2)”-  giusto impegni regolarmente assunti nn. 2020/ 118 – 136 e 589   
  
DI PAGARE ai beneficiari trascorso il periodo di pubblicazione senza che siano stati 
presentati ricorsi, diversamente i pagamenti saranno rinviati alla definizione successive. 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 
www.comune.zeddiani.or.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del 
D.Lgs 33/2013.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.zeddiani.or.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: DESSI' LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

                                                
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Firmato Digitalmente                                                           Rag. Lucia Dessì 

                                                         Firmato Digitalmente                

 

 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Zeddiani, li 02/02/2021 
 
                                                                                 
 
                                                                                            
 
 

 

 


